nec iurauit indolo proximo suo.  
 hic accipiet benedictionem ad dño  
 et misericordiam ad dño salutaris suo.

¶ **E**rat autem populus iocundus secundum  
 faciem scōrum. Veraciter enim  
 populus dī tunc iocundus erit cū  
 puenit ad contemplationem  
 uultus conditoris sui nec non et  
 in hac peregrinatione iam in spe  
 futurorum bonorum quodam  
 modo iocundus et laetus est.

¶ **U**nde dicit apostolus. spe iam salui  
 facti sumus. Et iterum. spe inquit  
 gaudentes in tribulatione pati  
 entes. hinc et ipsa ueritas in euan  
 gelio discipulis ait. Cum uos per  
 secuti fuerint. Et dixerint omne  
 malum aduersum uos mentien  
 tes propter nomen meum. gau  
 deate et exultate quia merces  
 uestra copiosa ē in caelis.

¶ **E**t per tres menses gaudium huius  
 uictoriae caelebratum est cum  
 iudith. Quid est per tres menses  
 gaudium huius uictoriae caele  
 brare cum iudith. nisi quemlibet  
 scōrum fide spe et caritate in in  
 colatu istius mundi cum matre  
 ecclesia congratulari et pro uirib;  
 certare ut diuina gratia adiutus

integrum et sine querella spm  
 suum animam et corpus in aduen  
 tum dñi nostri ihu xpi confer  
 uet. fides enim dño testante ho  
 minem saluum facit et despe  
 psalmista ait. quis sperat in dño  
 non confundetur in aeternum.

¶ **H**inc et iohannis apostolus de cari  
 tate dixit. qui manet in caritate  
 in dño manet et dñs in eo. pro tres menses  
 ergo huiusmodi gaudium caele  
 brat omnis qui ad aeternam beati  
 tudinem recte puenire desiderat  
 et pia intentione recta locutione  
 atque bona operatione uitam pre  
 sentem ducendo aduentum iudi  
 cis sui sollicitus exspectat. Cum  
 autem ille uenerit et tempus labo  
 ris istius transierit tunc fiet  
 quod sequitur.

¶ **P**ost dies autem illos unusquisque  
 redit in suam. Quia finito iudicio  
 accepta sententia scī dī de peregrina  
 tione istius mundi migrabunt  
 ad possidendum regnum patris  
 aeterni quod paratum ē illis ab ori  
 gine mundi.

¶ **E**t iudith magna facta est in bethulia  
 et preclarior erat uniuersae terrae  
 israhel. quia tunc apparebit

claritas et gloria sc̄ae ecclesiae quae  
antea latebat cum impressuris istius  
mundi uersabatur. Tunc enim iuxta  
euangelicum testimonium iusti ful-  
gebunt sicut sol in regno patris eorū  
et puritas fidei per quam apostolus  
omnes rite credentes uirginem  
castam se dispondisse uni uiro x̄po  
gloriabatur. In uera bethulia hocē  
in uirginitate perpetua clarebit.  
quando sponsa nobilissima sup̄no  
sponso ueraciter coniuncta sine ma-  
cula et sine ruga et sine corruptione  
ulla caelestem hierusalem intraue-  
rit. preclarior ergo iudic erat uni-  
uersae terrae isrl̄ quia sol ecclesia  
catholica eminet. in toto orbe terra-  
rum super nas diuitias querens  
thalamo caelestis regis dignissima  
et cum eo perpetuum regnum pos-  
sutura. de qua ipse sponsus in cantico  
canticorum ait. sexaginta sunt  
reginae et octoginta concubinae.  
Una est columba mea perfecta mea  
una est. matri suae electa genetrici  
suae. Uiderunt enim filiae et bea-  
tissimam predicauerunt reginae  
et concubinae laudauerunt eam.

¶ Erat etiam uirtuti castitatis adiuncta  
ita ut non cognosceret uirum omnib;

diebus uitae suae. Ex quo defunctus  
est manasses uir eius.

Castitas ergo ecclesiae admirabilis  
est et ualde laudabilis quae postquā  
pompaē diaboli et idolatriae abdi-  
cauerat. Et iuxta apostoli sententiā.  
mundus sibi crucifixus est. Ipsaq;  
mundo nequaquam ultra passa est  
ad inlecebras carnalium uoluptatū  
atque pristinas sordes uitiorum  
relabi sed lauacro sacrae regenera-  
tionis abluta atque renata quod  
reliquum est temporis infide-  
lium filii dī. Cui per paulum dicit.

Eratis autem aliquando tenebrae  
nunc autem lux in dño ut filii lucis  
ambulate.

¶ Erat autem diebus festis procedens  
cum gloria. festa xp̄ianae religi-  
onis sunt quibus recordatur tēpo-  
ris dominicae incarnationis pas-  
sionis resurrectionis atque ascen-  
sionis ad caelos. Et aduentum sp̄s sc̄i.  
sc̄orumque martirum atque  
confessorum natalicia atque triū-  
phos in quibus omnibus ecclesia  
procedit cum magna gloria. quia  
honestā conuersatione et probis  
moribus atque laudibus diuina  
incessabiliter commemorat sacra m̄ta.

quod propheta nouo populo hoc est  
xpiano mandare uidetur in psal  
terio ubi scriptum est. Constitu  
te diem sollempnem in frequen  
tationibus usque ad cornu altaris.

Diem sollempnem dicitur quod honore  
dñi et scōrum confessione sacratus  
est. In frequentationibus id est  
processionibus crebris quas populi  
turba condensat. Et reddit caele  
berrima deuotione festiua. quod  
uero addidit usque ad cornu al  
taris. Prohibentur aliqui forsitan  
quod multis in usu est. audita euan  
gelii lectione discedere. Non enim  
ad cornu altaris accedunt. quicō  
municationis gratia non replentur.  
hoc de isto altare uisuali ut mihi  
uidetur competenter accipimus  
quo corpus et sanguis dñi sollempni  
nobis frequentatione largitur.  
illud uero altare est ante conspec  
tum dñi ubi purificatis animis  
per contemplationem ad scā iubemur  
accedere ut in hac actuali sollempni  
tate illud semper debeamus inspicere;

¶ Mansit autem in domo uiri sui annos  
centum quinque et dimisit abram  
suam liberam. Domum uiri pre  
sentem mundum possumus accipere

in quo subest tribulationum desu  
dat ecclesia quia postquam ab dica  
uit errori. Cui antea sub gentili  
conuersatione deseruiebat statim  
molestiae persecutionum ei adre  
uerunt. Ubi annos centum quinque  
manebat quia sub lege dī militans  
pro aeterna beatitudine ad ipis  
cenda decertabat. quinque ergo  
libri legis diuinae sunt in quibus  
unius dī cultura commendatur.  
Et omnium idolorum seruitus  
poenitus inter dicitur. Centum  
ergo quia de leua numerum trans  
fert in dexteram aeternā beatitu  
dinem ut diximus merito designat.  
Et dimisit abram suam liberam  
cum carnalium conuersationem  
quae timore semper obnoxia est  
in libertatem gratiae et securita  
tem caritatis docendo exhortan  
do atque bonis exemplis melio  
rando perducit. ut iam bona  
quae timore poenarum proparare  
gerebat in spe premiorum et amo  
re ipsius boni perfecte agere  
studeat. qui iohannis ait. Timor  
qui poenam habet non est in carita  
te sed perfecta caritas foras mit  
tit timorem. Unde timidi seruorū

et dilectione pleni liberorum assimi-  
lantur conditione.

¶ Defuncta est ac sepulta cum viro  
suo in bethulia.

Defunctam ac sepultam  
dicit ecclesiam ex parte  
membrorum eius quae ab initio pec-  
cati protoplasti parentis nostri  
usque ad finem mundi mortis cor-  
porae iura effugere non poterat.  
de quo per prophetam dicitur.  
quis est homo qui uiuit et non uide-  
bit mortem. moritur enim  
iuxta ecclesiasticis sententiam. sa-  
piens similiter ut insipiens et ad  
unum finem properant omnia.  
terra enim sepultura communis  
est bonorum ac malorum siue  
altiori sensu defuncta ac sepulta  
cum viro suo iudith. quando eccle-  
sia in baptisate conmoritur  
xpo ut resurgat cum ipso. Unde  
dicit apostolus. Consepulti enim  
sumus cum illo per baptismum  
in mortem. Ut quomodo resur-  
rexit xps a mortuis p gloriam  
patris. Ita et nos in nouitate  
uitae ambulemus.

¶ Luxitque illam omnis populus  
diebus septem. quid est quod omnis

populus luxit pro morte iudith  
diebus septem nisi quaelecta di  
per omne tempus presentis uitae  
quod per septenarium dierum  
numerum currit propter  
peregrinationem praesentis  
ecclesiae in dolore et gemitu  
se affligunt. donec aspiret dies  
et inclinentur umbrae. sed luctus  
iste non ex desperatione sed magis  
tedio presentium atque ex af-  
fectu futurorum quem assidue  
habent sci nascitur. Ex quorum  
persona propheta in psalmis lo-  
quitur dicens. super flumina  
babilonis illic sedimus et fleuimus  
dum recordaremur tui sion. Et  
item. sitiuit inquit anima mea  
ad dm uiuum quando ueniam et  
apparebo ante faciem di. fuerunt  
mihi lacrimae meae panes die  
ac nocte dum dicitur mihi coti-  
die ubi est ds tuus. Ergo ut dixi-  
mus plactus ecclesiastici sollemp-  
nes sunt non lugubres. Unde in  
euangelio legitur quod rachel  
ploraret filios suos et nollet con-  
solari quia non sunt. Curauerunt  
uiri timorati stephanum et fecerunt  
super eo plactum magnum. beati

qui lugent nunc quō ipsi consola  
buntur. Contra. 10 autem uae  
illis qui nunc rident quō flebunt.  
flectit ergo modo scīdī euntes  
et mittentes semina sua. Ueni  
entes autem uenient in exul  
tatione portantes manipulos suos;

1) In omni autem spatio uitae eius  
2) non fuit qui per turbaret isrl  
3) et post mortem eius multis.  
Quomodo autem dicitur quod  
in spatio uitae iudith nullus p  
turbaret israhel cum tota  
humani generis uita tempta  
tio sit super terram. sed for sita  
de clade hostium for in secus dicit.  
quod post acceptam per iudith uic  
toriam minus molesti fuerint  
ad tempus genti iudaeorum.  
mysterium autem manifestum ē  
quod nullus electos dī qui sunt  
in presenti ecclesia nocere fundi  
tus possit id est usque ad animae  
interitum per tingere. Unde  
ipsa ueritas in euangelio ait.  
Omne quod dedit mihi pater ad  
me ueniet et eum qui uenit ad me  
non eiciam foras. Et item. qui uerbu  
meum inquit audit. Et credit ei  
qui memisit habet uitam aeterna.

Et in iudicium non uenit sed tran  
siet a morte in uitam. hinc  
et apostolus ait. quos autem  
predicauit. hos et uocauit.  
Et quos uocauit. hos et iusti  
ficauit. quos autem iusti  
ficauit illos et glorificauit.  
fidei pro nobis quis contra nos.  
Cunctis ergo diebus quibus ecclesia  
in incolatu istius mundi peregrina  
natur electi filii eius sub umbra  
alarum dī usque ad finem uitae  
proteguntur in lesi. Et si in hoc  
tempore doloribus et angustiis  
plenissimo sine damno salutis  
suae conseruantur. quanto magis  
post finem istius uitae sine om  
ni angustia gemitu et periculo  
custodiuntur. Ubi dolor uel ge  
mitus amplius iam non erit  
ullus. Et hoc est quod dicitur. post  
mortem eius annis multis. quia  
post obitum praesentis uitae in  
saeculum saeculi anni eius sunt  
quibus cum xpo feliciter uiuit  
et regnat in aeternum.  
Dies autem uictoriae huius festiui  
tatis ab ebreis in numero dierum  
scōrum accipitur. et colitur a iudeis  
ex illo tempore usque in presentē diē.

Merito igitur festiuitas huius uictorie  
 ab ebreis hoc est transitoribus in  
 numero dierum scōrum accipitur  
 et colitur a iudeis hoc est confesso  
 ribus ex illo tempore usque in p̄  
 sentem diem. q̄ omnes qui in uia  
 istius uitae positi transire cupiunt  
 ad regnum caeleste. Et confitentur  
 d̄no misericordias eius et mirabi  
 lia eius super filios hominum.  
 nullomodo obliuisci poterunt sol  
 lemnitatis istius sed in numero  
 dierum scōrum accipiunt illam  
 quando hanc solam in gaudio uni  
 uersarum sollempnitatum suarū  
 celebrant. Ex eo scilicet tempore  
 quo primum per baptismum  
 de inimici euaserunt potestate  
 usque in presentem diem. Idest do  
 neq̄ presens saeculum finiatur.  
 Cum autem futura uenerit uita  
 tunc iam festiuitas stabilis erit  
 atque perfecta quando uidebitur  
 d̄s deorum in sion et sc̄i eius regna  
 bunt cum eo in saecula saeculorum  
 A m e n

EXPLICIT EXPOSITIO

HRABANI MAURI IN LIBRUM I  
 = UTI =